
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

14.11.2012 г. № 1396 
 

Об утверждении муниципальной целевой программы  
«Создание доступной среды в образовательных учреждениях 

Качканарского городского округа» на 2013-2015 годы 
 

Во исполнение постановления Администрации Качканарского 
городского округа от 26.10.2012 г. № 1295 «О разработке муниципальной 
целевой программы «Создание доступной среды в образовательных 
учреждениях Качканарского городского округа на 2013-2015 годы»,  
Администрация Качканарского городского округа,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Создание доступной 

среды в образовательных учреждениях Качканарского городского округа»           
на 2013-2015 годы  (далее - Программа) (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Качканарское 
время» и разместить на официальном сайте Качканарского городского 
округа.   

 
 

 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 

 



  
 УТВЕРЖДЕНА 
 постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 
 от 14.11.2012 г. № 1396 
 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы  «Создание 
доступной среды в образовательных 
учреждениях Качканарского 
городского округа на 2013-2015 
годы» 
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 

«Создание доступной среды в образовательных 

учреждениях Качканарского городского округа» 

 на  2013-2015  годы 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2012 год



 

Содержание Стр. 

Раздел 1. Паспорт Программы  3-4 

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее  решения программным методом  

5-6 

Раздел 3. Перечень мероприятий программы и 
ожидаемый результат 

6-8 

Раздел 4. Механизм реализации программы 8 

Раздел 5. Оценка эффективности реализации 
программы 

8 

Раздел 6. Объем финансового обеспечения 
реализации программы 

8-9 

Раздел 7. Система контроля и отчетности 
программы 

9 

Раздел 8. Перечень применяемых сокращений 9 
 



 

 

2 

 
Раздел 1. Паспорт программы 
 
Наименование 
целевой Программы 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 
«Создание доступной среды в образовательных 
учреждениях Качканарского городского округа  
на  2013-2015  годы» 

Основание для 
разработки 
Программы  

Постановление Правительства Российской Федерации от 
17 марта 2011 г. № 175 «О государственной программе 
Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 – 
2015 годы» 

Реквизиты 
правового акта о 
разработке 
Программы 

Постановление Администрации Качканарского 
городского округа 26.10.2012 г.  №1295  «О разработке 
муниципальной целевой программы «Создание 
доступной среды в образовательных учреждениях 
Качканарского городского округа на 2013-2015 годы» 

Реквизиты 
правового акта, 
утверждающего 
целевую программу 

Постановление Главы Качканарского городского округа 
«Об утверждении муниципальной  целевой программы 
«Создание доступной среды в образовательных 
учреждениях Качканарского городского округа»  
на  2013-2015  годы» 

Заказчик-
координатор  
программы  

Управление образованием Качканарского городского 
округа  

Цели и задачи 
Программы 

Цель Программы: обеспечить условия для доступа детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья к объектам социальной инфраструктуры, их 
социальной адаптации и интеграции в общество. 
Задачи: 
1. Создание условий равнодоступности для детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья в получении образования. 
2 Устранение социальной разобщенности инвалидов и 
граждан, не являющихся инвалидами. 
3. Укрепление материально-технической базы и 
оснащение современным оборудованием 
общеобразовательных учреждений для организации 
обучения детей с ослабленным зрением. 
4. Проведение мероприятий по социальной реабилитации 
инвалидов  для раскрытия творческого потенциала 
инвалидов и их социальной адаптации в обществе.   



 

 

3 

5. Формирование толерантного общественного 
отношения к проблемам инвалидов.  

Сроки реализации 
программы 

2013 - 2015 годы 

Важнейшие целевые 
индикаторы 
Программы 

- доля общеобразовательных учреждений, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда, позволяющая 
обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не 
имеющих нарушений развития, в общем количестве 
общеобразовательных учреждений; 
- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов (с ослабленным зрением), пользующихся  
современным оборудованием и оснащением от общего 
числа детей с ослабленным зрением;  
- доля инвалидов, получивших доступ к занятиям 
физкультурой и спортом; 
- охват инвалидов мероприятиями, проводимыми на 
школьном, муниципальном и областном уровне по 
социокультурной реабилитации; 
- охват целевой аудитории общественно-
просветительскими кампаниями по распространению 
идей, принципов и средств формирования доступной 
среды. 

Источники и 
объемы 
финансирования 
  

Источники финансирования: местный бюджет, 
федеральный бюджет. Общий объём финансирования 
Программы составляет 6600 тыс. руб., в том числе: 
Источник 
финансирования 

2013 год 
(тыс.руб.) 

2014 год 
(тыс.руб.) 

2015 год 
(тыс.руб.) 

Местный бюджет 1304 1304 1304 
Федеральный 
бюджет 

896 896 896 

Всего 2200 2200 2200  

Контроль за 
выполнением 
Программы 

Контроль за выполнением программы осуществляет 
Администрация Качканарского городского округа. 
 Управление образованием: 
- обеспечивает своевременную и качественную 
реализацию мероприятий программы, осуществляет 
координацию деятельности исполнителей мероприятий 
программы; 
- в установленном порядке (при необходимости) 
организует заключение муниципальных контрактов с 
исполнителями мероприятий; 



 

 

4 

- осуществляет сбор и систематизацию информации о 
реализации программных мероприятий; 
- направляет информацию о ходе реализации 
муниципальной целевой программы по итогам отчетного 
года в отдел экономики и стратегического развития 
администрации Качканарского городского округа до 10 
февраля года, следующего за отчетным. 

 
Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программным методом 
В соответствии с Государственной программой Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011 – 2015 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 марта 2011 г. № 175 в 
Свердловской области организуется проведение мероприятий по 
формированию в субъекте Российской Федерации сети базовых 
образовательных учреждений, обеспечивающих совместное обучение детей-
инвалидов и детей, не имеющих  нарушений развития. Министерством 
общего и профессионального образования Свердловской области в 
отношении муниципалитетов поставлены задачи по обеспечению реализации 
данной государственной программы в территориях. 

Ежегодно в системе образования КГО отмечается потребность в 
организации обучения детей с особыми образовательными потребностями: 
детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов. 
Организация обучения данной категории детей требует создания 
специальных условий: реконструкция здания общеобразовательного 
учреждения (для детей с ДЦП), оборудование помещений ОУ современной 
компьютерной техникой, программными продуктами, средствами 
реабилитации (коррекции недостатков) и т.д.; обучение кадров по 
организации сопровождения детей с ОВЗ. В общеобразовательных 
учреждениях Качканарского городского округа по состоянию на 1 сентября 
2012 года обучается  54 ребенка-инвалида  (1,3 % от числа всех 
обучающихся) и 118 детей с ограниченными возможностями здоровья (2,8 % 
от числа всех обучающихся). Из 172 детей с ограниченными возможностями 
и детей-инвалидов 17 обучается на дому (10 % от общего числа детей с 
ОВЗ). В дошкольных образовательных учреждениях 25 детей-инвалидов 
(1%), 21 слабовидящий ребенок (0,8%). 

В системе образования Качканарского городского округа 
осуществляется поддержка детей с особыми образовательными 
потребностями с раннего возраста: 

- через организацию групп для слабовидящих детей в МДОУ «Центр 
развития ребенка-детский сад «Дружба»; 

- через организацию групп для детей с легкой степенью умственной 
отсталости в МДОУ детский сад «Звездочка»; 

- путем предоставления  образовательных услуг в МОУ ООШ № 5 для 
детей с задержкой психического развития; 



 

 

5 

- через организацию обучения детей-инвалидов на дому во всех ОУ 
города.  

Услуги дополнительного образования детям-инвалидам оказываются в 
рамках деятельности клуба «Милосердие» МОУ ДОД «Дом детского 
творчества».  

На протяжении многих лет в МДОУ «Центр развития ребенка-детский 
сад «Дружба» функционируют группы для слабовидящих детей, где 
осуществляется коррекция зрения. Результаты коррекции достаточно 
высоки: от 30 % до 80 %. Медицинские работники, педагоги, психолог, 
дефектолог, логопед и другие специалисты совместно составляют 
комплексную программу помощи ребёнку на основании клинических и 
психолого-педагогических данных. 

Лечение детей с косоглазием, амблиопией и другими нарушениями 
зрения – сложный и длительный процесс и требует постоянного контакта 
между медицинскими и педагогическими работниками. Только в случае 
правильной организации всей системы лечения, воспитания и обучения 
достигаются хорошие результаты восстановления зрения детей и обучения в 
школе. В настоящее время деятельность по коррекции зрения завершается на 
уровне детского сада, хотя у 45 % - 60 % детей в первые месяцы обучения в 
школе ухудшается зрение и эффективность предыдущей коррекции падает. 

 Для осуществления преемственности между дошкольным и школьным 
образованием и реализации потребности в предоставлении общего 
образования слабовидящим детям необходимо соответствующее оснащение 
образовательного процесса, а также обученные квалифицированные кадры 
для предоставления данной услуги. 

 Таким образом, для создания условий для обеспечения доступа детей-
инвалидов к  получению  образования совместно с  детьми, не имеющими 
нарушений развития имеются следующие проблемы: 

-отсутствие современного общеобразовательного учреждения в КГО, 
условия которого соответствуют нормам СанПиН для обучения  детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в рамках 
школы; 
-отсутствие соответствующей материально-технической базы для 
организации образовательного организации обучения детей с 
ослабленным зрением. 

Для решения вышеназванных проблем поставлены следующие цели и 
задачи: 

Цель Программы: обеспечить условия для доступа детей-инвалидов и 
детей с ограниченными возможностями здоровья к объектам социальной 
инфраструктуры, их социальной адаптации и интеграции в общество. 

Задачи: 
1) создание условий равнодоступности для детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья в получении образования; 
2) устранение социальной разобщенности инвалидов и граждан, не 

являющихся инвалидами; 



 

 

6 

3) укрепление материально-технической базы и оснащение современным 
оборудованием общеобразовательных учреждений для организации обучения 
детей с ослабленным зрением; 

4) проведение мероприятий по социальной реабилитации инвалидов для 
раскрытия творческого потенциала инвалидов и их социальной адаптации в 
обществе;   

5) формирование толерантного общественного отношения к проблемам 
инвалидов.  

Данная Программа выступает основным механизмом развития системы 
образования на трехлетний период и  гарантом реализации стратегических 
направлений развития образования.  

 
Раздел 3. Перечень мероприятий Программы и ожидаемый 

результат   
Объем расходов (тыс. руб.) 

в том числе по годам 

№ п/п Наименование 
мероприятия 

Сроки 
выпол-
нения 

Ответс
твен-
ные за 
реалии
-зацию 
мероп-
риятия 

Источ-
ники 
финан-
сиро-
вания 

всего 

2013 2014 2015 

Взаимосвязь 
с целями 
задачами и 
целевыми 
показателям
и: 
 - номер 
пункта цели, 
задачи; 
- номер 
строки 
целевого 
показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.  Создание институциональных основ обеспечения устойчивого формирования доступной среды для детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 

1.1. Организация и 
проведение    социальной 
рекламы по вопросам 
формирования    
доступной среды для 
детей-инвалидов и 
толерантного 
общественного отношения 
населения к проблемам 
инвалидов         

Январь-
июнь  
2013 г. 

   Без 
финансир
ования 

   Исполнение 
задач  №2, 5; 
достижение 
показателя 
№5 
 
 

 

1.2. Организация и 
проведение          
просветительских 
мероприятий       среди 
населения по проблемам      
адаптации инвалидов, 
созданию доступной 
среды    с использованием 
средств массовой 
информации          

ежегодно УО, 
ДДТ 

о Без 
финансир
ования 

   Исполнение 
задач  №2, 5; 
достижение 
показателя 
№5 
 
 

 

1.3. Разработка нормативной 
базы, локальных актов 
для организации обучения 
детей-инвалидов в ОУ  

Январь-
август 2013, 
2014, 2015 
г. 

ОУ  Без 
финансир
ования 

   Исполнение 
задачи №1; 
достижение  
показателей 
№1,2 

 

 2.  Обеспечение доступности, совершенствования системы предоставления образовательных услуг детям-
инвалидам 

 

2.1. Приобретение 
оборудования для 
внедрения новых 

Сентябрь 
2013, 2015 
годов. 

ОУ Всего  4400 2200 - 2200 Исполнение 
задач  №1, 3; 
достижение  



 

 

7 

показателя 
№1,2 
 

  ФБ 1793 896 - 896   

технологий по обучению 
детей-инвалидов в 
рамках ОУ и детей с 
ОВЗ 

  МБ 2607 1304 - 1304   
  Всего  4400 2200 - 2200   
  ФБ 1793 896 - 896   

в том числе капитальные 
вложения 

  МБ 2607 1304 - 1304   
2.2. Создание 

мультисенсорной среды 
для проведения сеансов 
психологической 
разгрузки детей-
инвалидов и детей с ОВЗ 
в ОУ 

2014 г. ОУ  Без 
финансир
ования 

   Исполнение 
задач  №1, 3; 
достижение  
показателя 
№1 

 

Сентябрь 
2014 г. 

ОУ Всего  2200  2200  Исполнение 
задач  №1, 3; 
достижение  
показателя 
№1,2 

 

  ФБ 896  896    

Приобретение 
компьютерной техники и 
средств для создания 
компьютерных мест для 
детей-инвалидов и детей с 
ОВЗ 

  МБ 1304  1304    
  Всего  2200  2200    
  ФБ 896  896    

2.3. 

в том числе капитальные 
вложения 

  МБ 1304  1304    
2.4. Создание условий для 

беспрепятственного 
доступа детей-инвалидов 
и детей с ОВЗ к занятиям 
физкультурой и спортом  

В течение 
года всего 
периода 

ОУ   Без 
финансир
ования 

   Исполнение 
задач  №1; 
достижение  
показателя 
№3 

 

2.5. Организация и 
проведение школьных и 
муниципальных 
культурно-массовых и 
физкультурных 
мероприятий для детей-
инвалидов и детей с ОВЗ 

В течение 
года всего 
периода 

УО, 
ОУ 

  Без 
финанси
рования 

   Исполнение 
задач  №2,4; 
достижение  
показателя 
№4 

  Всего  6600 2200 2200 2200  

  ФБ 2688 896 896 896  

 Итого по разделу 

  МБ 3912 1304 1304 1304   
  всего 6600 2200 2200 2200   
  ФБ 2688 896 896 896   

Всего по программе 

  МБ 3912 1304 1304 1304   
  Всего  6600 2200 2200 2200   
  ФБ 2688 896 896 896   

 

в том числе капитальные 
вложения 

  МБ 3912 1304 1304 1304   
 

Раздел 4. Механизм реализации   
Заказчиком и координатором Программы является Управление 

образованием Качканарского городского округа.  
Исполнителями программы являются: Управление образованием 

Качканарского городского округа, общеобразовательные учреждения 
городского округа. При необходимости для исполнения целей и задач 
Программы  Управление образованием привлекает другие организации и 
предприятия в соответствии с договорами и соглашениями. 

Управление образованием: 



 

 

8 

1) подготавливает проекты постановлений об ее утверждении, о внесении в 
нее изменений и о досрочном прекращении реализации Программы, 
организует их согласование в установленном порядке; 
2) осуществляет функции муниципального заказчика товаров, работ, услуг, 
приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для 
реализации Программы; 
3взаимодействует с органами исполнительной власти по заключению 
соглашений о предоставлении субсидий из областного бюджета на 
реализацию муниципальных целевых программ, аналогичных 
государственным целевым программам Свердловской области; 
4) несет ответственность за своевременную и качественную реализацию 
Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых 
на ее реализацию; 
5) осуществляет ведение отчетности по реализации Программы; 
6) подготавливает информацию о ходе и результатах реализации Программы, 
финансировании ее мероприятий. 

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация 
Качканарского городского округа. 

Внесение изменений в действующую Программу осуществляется 
Заказчиком – координатором – Управлением образованием  в случае 
уточнения объемов и источников ее финансирования, аккумулирования 
средств программы на приоритетных мероприятиях, уточнения имеющихся, 
включения новых и исключения неэффективных мероприятий Программы. 

Внесение изменений в действующую Программу осуществляется в 
порядке, установленном Положением об утверждении Положения о порядке 
разработки, утверждения и контроля за выполнением муниципальных 
целевых программ Качканарского городского округа, утвержденным 
постановлением  Администрации от 11.09.2012 г. № 1117. 

  
Раздел 5. Оценка эффективности реализации   

 
Целевые показатели эффективности муниципальной целевой программы 

 
Значения целевых 
показателей  

№ 
п/п 

 
Наименование целевого показателя 
(индикатора) 

 
Единица 
измерения  

По 
итогам 
первого 
года 
реализа
ции 
програм
мы 
(2013 
г.) 

По 
итогам 
второго 
года 
реализа
ции 
програм
мы 
(2014 г.) 

По 
итогам 
третьег
о года 
реализа
ции 
програм
мы 
(2015 
г.) 

Справочно
: базовое 
значение 
целевого 
показателя 
(на начало 
реализаци
и 
Программ
ы) 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Доля общеобразовательных учреждений, в 

которых создана универсальная 
безбарьерная среда, позволяющая 
обеспечить совместное обучение инвалидов 
и лиц, не имеющих нарушений развития, в 

процент  14 14 28 0 



 

 

9 

общем количестве общеобразовательных 
учреждений 

2 Доля  лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов (с ослабленным 
зрением), пользующихся  современным 
оборудованием и оснащением  от общего 
числа детей с ослабленным зрением 

процент  100 100 100 0 

3 Доля инвалидов и детей с ОВЗ, получивших 
доступ к занятиям физкультурой  (от общего 
числа детей-инвалидов и детей с ОВЗ) 

процент  90 93 95 90 

4 Охват инвалидов мероприятиями по 
социокультурной реабилитации, 
проводимыми на школьном, 
муниципальном и областном уровне  

процент  2 2 4 1 

5 Охват целевой аудитории общественно-
просветительскими кампаниями по 
распространению идей, принципов и 
средств формирования доступной среды 

процент  12 30 100 10 

 
 

Раздел 6. Объем финансового обеспечения реализации  
  
Финансовой основой реализации Программы являются средства 

местного и федерального бюджета. Главным распорядителем бюджетных 
средств является Управление образованием Качканарского городского 
округа. 

Общий прогнозный объем финансирования по реализации Программы 
составляет 6600 тыс. рублей, в том числе по получателям средств: 
 

Получатель средств местного бюджета 
по Программе 

Всего 
 

2013 год 2014 год 2015 год 

МОУ СОШ №2 4400 2200 2200  

ФБ- 1793 ФБ -896 ФБ -896  в том числе: 

МБ - 2607 МБ -1304 МБ -1304  

МОУ ООШ №5 2200   2200 

ФБ -896   ФБ -896 
 

в том числе: 

МБ -1304   МБ -1304 
 

Итого по Программе 6600 2200 2200 2200 

ФБ- 2688 ФБ -896 ФБ -896 ФБ -896 в том числе: 

МБ- 3912 МБ -1304 МБ -1304 МБ -1304 

 
Объем финансирования может быть уточнен при утверждении местного 

бюджета на следующий финансовый год. 
 
Раздел 7. Система контроля и отчетности   
Контроль за выполнением программы осуществляет администрация 

КГО. 



 

 

10 

Управление программой осуществляется Управлением образованием 
КГО. 

Управление образованием: 
- осуществляет полномочия главного распорядителя бюджетных средств, 

предусмотренных на выполнение целевой программы; 
- обеспечивает своевременную и качественную реализацию мероприятий 

программы, осуществляет координацию деятельности исполнителей 
мероприятий программы; 

- в установленном порядке (при необходимости) организует заключение 
муниципальных контрактов с исполнителями мероприятий; 

- осуществляет сбор и систематизацию информации о реализации 
программных мероприятий; 

 - направляет информацию о ходе реализации муниципальной целевой 
программы по итогам отчетного года в отдел экономики и стратегического 
развития администрации Качканарского городского округа до 10 февраля 
года, следующего за отчетным. 

- по истечении срока исполнения Программы готовит и направляет в 
отдел экономики и стратегического развития Администрации Качканарского 
городского округа отчет о выполнении Программы одновременно с отчетом 
за год; 

- несет ответственность за выполнение и конечные результаты 
реализации Программы, рациональное использование выделяемых на ее 
реализацию финансовых ресурсов, а также достоверность представляемых 
сведений о финансировании и реализации Программы. 
 
Раздел 8. Перечень применяемых сокращений 

ДЦП-детский церебральный паралич 
ДЮСШ - детско – юношеская спортивная школа 
ДХШ- детская художественная школа 
ДШИ - детская школа искусств 
ДМШ - детская музыкальная школа 
КГО - Качканарский городской округ 
МОУО - муниципальный орган управления образованием 
МОУ  - муниципальное образовательное учреждение 
МОУ ДОД - муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей 
ОВЗ - ограниченные возможности здоровья 
ООШ - основная общеобразовательная школа 
ОУ - общеобразовательные учреждения 
Программа - Долгосрочная целевая программа «Создание доступной 
среды в образовательных учреждениях Качканарского городского 
округа»  на 2013-2015 годы 
ПМПК - психолого-медико-педагогическая комиссия 
СанПиН - санитарные правила и нормы 
СОШ - средняя общеобразовательная школа 



 

 

11 

УДО - учреждение дополнительного образования 


